Pour l'homme comme pour l'église, l'édification est à la fois destruction et conversion. Les anciens temples sont parfois détruits, d'autres sont améliorés, transformés en église. Il en va de même pour les hommes : certaines de leurs œuvres doivent être rejetées, d'autres transformées. Augustin oppose clairement deux processus. Le premier est la destruction. Elle concerne les œuvres de la chair (*opera carnis*), dont il dresse une liste reprise de l'épître aux Galates : « fornications, impuretés, adorations des idoles, sortilèges, conflits, inimitiés, hérésies, jalousies, ivrogneries » (Ga 5, 19-21). Il demande de les abattre (*deicere*) et les fracasser (*dirumpere, frangere*) comme on le fait des statues des idoles dans les anciens temples. Le second est la conversion de ce qui mérite d'être sauvé. Augustin emploie les verbes *convertere* et *commutare* pour qualifier cette transformation, deux verbes qui ne sont pas sans lien avec l'opération de la consécration eucharistique. Ce sont les membres du corps humain (*membra corporis nostri*) qu'il convient de commuer de la sorte, pour qu'ils ne servent plus les sales désirs charnels (*immunditia cupiditatis*), mais la grâce de l'amour spirituel (*gratia caritatis*)¹². On voit poindre là la conception anti-manichéenne d'Augustin, pour qui le corps humain est une création bénéfique, qui ne doit pas être rejetée mais bien ordonnée¹³.

Détruire, convertir, cela n'est pas tout. Il faut aussi construire (section 3). Augustin présente les hommes comme les « ouvriers de Dieu » occupés à l'édification de son Temple. Employer une telle expression lors de la dédicace de l'église résonne évidemment avec le chantier de construction récemment achevé, mais le *templum* en question n'est pas le bâtiment. C'est le temple spirituel constitué de l'assemblée de Dieu et des hommes sauvés. Dieu, dit Augustin, est la tête de ce temple, qui a été dédicacée par la résurrection du Christ. Le corps du temple reste à édifier pour

12. Sermon 163, 2 : *Videte, fratres mei, quemadmodum cum loca ipsa terrena in melius conuertuntur, alia diruuntur atque franguntur, alia in meliores usus commutantur, sic et nos sumus. Opera carnis fuerunt in nobis. Audistis cum commemorarentur : Manifesta autem sunt, inquit, opera carnis, quae sunt fornicationes, immunditiae, idolorum seruitus, ueneficia — non beneficia, id est, non a bonis dicta, sed a uenenis — contentiones, inimicitiae, haereses, inuidiae, ebrietates, et his similia. Deicienda sunt, non mutanda : quae praedico, inquit, uobis, sicut praedixi, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt (Gal. 5, 19-21). Ista in nobis tanquam idola frangenda sunt. In usus autem meliores uertenda ipsa corporis nostri membra, ut quae seruibant immunditiae cupiditatis, seruiant gratiae caritatis.*